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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Резко возросшая в последние десятилетия потребность разных отраслей

промышленности в редких и редкоземельных элементах обусловила необходимость

существенного расширения минерально-сырьевой базы и освоения новых

месторождений, в том числе и нетрадиционных типов. Одним из таких типов являются

Fe-F-REE карбонатитовые месторождения. Наиболее крупным районом развития

такого оруденения является республика Тува, где выделен Центрально-Тувинский

карбонатитовый пояс с уникальным по составу руд и масштабу Fe-F-REE

карбонатитовым месторождением Карасуг (Смелянская и др., 1950; Митропольский и

др., 1955, 1958, 1975; Онтоев, 1984, 1988; Коваленко и др., 2006; Лебедев В.И. и др.,

2004, 2006, 2009; Болонин, 1999, 2007, 2009; Никифоров и др., 2005, 2006; Лебедев

Н.И., 2012 и мн. др.) и др. проявлениями. Уникальность этих месторождений

выражается также в том, что вмещающая оруденение порода – карбонатит, сложена

сидеритом и сама является железной рудой. В ней присутствуют в промышленных

количествах флюорит, барит, REE, U и др. элементы. Работами многих исследователей

получены обширные данные по геологии этих месторождений, минеральному составу и

геохимии руд, пространственным и временным соотношениям разных типов

карбонатитов с магматизмом. Однако многие вопросы генезиса таких месторождений

до настоящего времени остаются спорными, поэтому исследования, направленные на

их решение, являются важными и актуальными.

Состояние проблемы

Первые исследования физико-химических условий формирования Fe-F-REE

карбонатитовых месторождений Центральной Тувы привели к выводу о низко-

среднетемпературном гидротермально-метасоматическом генезисе карбонатных пород

(Коростин, 1957; Митропольский, 1959; Хомяков, Семенов, 1971; Онтоев, 1963, 1966).

Позже их формирование связывали с гидротермальными высокотемпературными

растворами-рассолами (Онтоев и др., 1979; Онтоев, Кандинов, 1980; Онтоев, 1984,

1988; Бредихина, Мельгунов, 1989). Модель магматического генезиса Fe-F-REE

карбонатитов Центральной Тувы обосновывалась в работах (Пузанов, 1975, 1978;

Пузанов, Кандинов, 1975; Пузанов и др., 1978; Болонин и др., 1984; Болонин, 1999,

2002; Никифоров и др., 2005, 2006; Лебедев и др., 2004, 2009 и др.). Хотя вопрос

генезиса этих пород до сих пор остается открытым, мы вслед за А.В. Никифоровым,
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А.В. Болониным, В.И. Лебедевым и др. называем их карбонатитами. Они представлены

двумя минеральными типами: ранние анкерит-кальцитовые и более поздние

рудоносные флюорит-барит-сидеритовые (Никифоров и др., 2005). Вопросы их

генезиса, особенно сидеритовых карбонатитов, а также пространственно-временной

связи карбонатитов с ассоциирующими магматическими породами до сих пор являются

дискуссионными.

С одной стороны, сидерит магматического происхождения входит в состав

магматических пород карбонатитовых комплексов: в составе лампрофировых даек

(Ulrich et al., 1993; Vichi et al., 2005), щелочных сиенитов (Andersen et al., 2012) и

оливиновых базальтов (Xue, Zhu, 2007), и присутствует в самих карбонатитах на

ранних стадиях формирования массивов (Buckley, Wooley, 1990), но его количество

невелико. C другой стороны, экспериментальные исследования по изучению процессов

кристаллизации в системах силикат-карбонат (Harlow, 1997; Lee, Wyllie, Lee, 1998;

Matveev et al., 1998) показали, что при снижении температуры несмешивающаяся

карбонатная жидкость может отделяться от высокотемпературного силикатного

расплава, охлаждаться с выделением силикатов и формировать кальцитовые или

доломитовые карбонатиты, но поля устойчивости сидеритового расплава как такового

на диаграммах не отмечалось.

Таким образом, проблема обоснования генезиса карбонатитов Центральной Тувы

заключается в недостатке современных данных об условиях формирования и составе

минералообразующей среды.

Цель работы

На основе современных термобарогеохимических методов исследования

включений в минералах обосновать магматический или гидротермально-

метасоматический генезис карбонатитов Центрально-Тувинского пояса, установить

физико-химические параметры их формирования, состав и металлоносность расплавов

и гидротермальных растворов, определивших специфику минерального состава,

геохимии и рудоносности карбонатитов.

Объекты исследования.

Анкерит-кальцитовые и сидеритовые карбонатиты Центрально-Тувинского пояса:

рудное поле Карасугского месторождения и рудный узел Улатай-Чоз, включающий

рудные поля Улатайское, Тээли-Оргудыдское, Северо-Чозское и Южно-Чозское, а

также выявленные в последние годы Fe-Ba-Sr-REE карбонатные породы,
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расположенные в хр. Цаган-Шибету в верховье р. Барлык на территории ЮЗ Тувы и рч.

Борошивеин-Булак СЗ Монголии.

Предмет исследования

Предметом исследования служат Fe-F-REE карбонатиты Центрально-Тувинского

пояса, а также расплавные и флюидные включения материнских сред в минералах

карбонатитов.

Фактический материал

Фактический материал представляет собой образцы карбонатитов и

ассоциирующих магматических пород Карасугского и Улатай-Чозского рудных узлов,

отобранные в ходе полевых работ при участии автора в 2009 - 2013 гг., а также

предоставленные сотрудниками ТИКОПР СО РАН: В.И. Лебедевым и А.М.

Сугораковой. Образцы карбонатных пород, отобранные в районе хр. Цаган-Шибету (р.

Барлык, ЮЗ Тува и р. Борошивейн-Булак, СЗ Монголия), предоставлены сотрудниками

ИГМ СО РАН: А.Э. Изох, А.В. Вишневским и А.С. Борисенко.

Задачи исследования

1. Анализ геологических условий образования, пространственно-временных и

генетических связей карбонатитов Центрально-Тувинского пояса с проявлением

позднемезозойского магматизма и оруденения в данном регионе.

2. Выяснение фазового состояния минералообразующих сред на разных стадиях

формирования карбонатитов Центрально-Тувинского пояса.

3. Анализ PT-параметров образования карбонатитов.

4. Изучение состава и металлоносности расплавов и гидротермальных растворов,

их эволюции на разных стадиях формирования карбонатитов.

5. Сравнительный анализ состава и металлоносности расплавов и флюидов

карбонатитов разных минеральных типов.

Методы исследования

1. Для изучения расплавных и флюидных включений в минералах карбонатитов

использовались традиционные и новые инструментальные методы

термобарогеохимии:

Изучение включений оптическим методом проводилось на поляризационном

микроскопе Olympus BX51 с цифровой фотокамерой ColorView III.
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 Термометрическим методом определены температуры гомогенизации

включений и температуры плавления солевых компонентов включений. Для

этого использовались микротермокамера THMSG-600 фирмы Linkam с

диапазоном измерений –196…+600°С, а также контрольно-измерительный

комплекс ТК-1500 в диапазоне +20…+1350°С.

Методом КР-спектроскопии (Рамановской спектрометрии) определялись

состав газовой и твердых солевых фаз включений: спектрометр Ramanor U-

1000 и детектор Horiba DU420E-OE-323 фирмы Jobin Yvon, лазер Millennia Pro

фирмы Spectra-Physics; Confocal Raman Microscope alpha300 R фирмы WITec.

Методом сканирующей электронной микроскопии (СЭМ-анализ)

устанавливался состав твердых фаз во вскрытых вакуолях включений, а также

минеральные состав нововыявленных карбонатных объектов. Для

исследований использовался электронный сканирующий микроскоп LEO

1430VP.

Микрорентгеноспектральный (микрозондовый) анализ минеральных фаз

проводился на сканирующем электронном микроскопе с Si (Li)

энергетическим детектором фирмы “OXFORD”. Метод позволяет проводить

количественный химический анализ и изучать распределение элементов в

образце.

Метод LA-ICP-MS (масс-спектрометрия с индуктивно-связанной плазмой и

лазерной абляцией) использовался для определения концентрации элементов в

индивидуальных включениях. Установка состоит из квадрупольного масс-

спектрометра с индуктивно-связанной плазмой - XSERIES2 ICP-MS компании

ThermoScientific. Масс-спектрометр объединен с устройством лазерного

пробоотбора NewWaveResearch, Nd:YAG твердотельный лазер. Для

калибровки прибора использовались сертифицированные стандарты NIST-612

Государственного Института Стандартов и Технологии (США).

2. Изотопно-геохронологический метод Ar-Ar датирования использовался для

определения абсолютного возраста пород и оруденения.

3. Геохимические методы исследования: спектральный полуколичественный и

количественный ICP-MS анализы применялись для определения содержания


[…]


Au н.о. н.о. н.о. 0.05 н.о. н.о. 0.1 0.05 н.о. н.о. н.о. 0.03

Ag 8 н.о. н.о. 10 н.о. 16 3 10 н.о. н.о. 5 7

As 450 510 370 460 350 705 410 136 250 350 420 530

Sb 15 26 12 19 14 24 14 19 17 13 18 19

Mo 27 32 16 33 32 34 33 25 н.о. н.о. 27 34

W 10 27 32 36 28 12 34 25 28 38 27 26

Bi 5 н.о. н.о. 6 н.о. 6.4 6 9 4 4 4 7

La --- --- --- 470 520 1000 --- --- 120 480 520 1343

Ce --- --- --- 1442 580 1700 --- --- 2125 711 690 562

Nd --- --- --- 1530 1402 1480 --- --- 1200 780 960 1540

Y --- --- --- 280 520 290 480 760 920 590 230 140

Th --- --- --- 7 12 10 14 18 21 11 17 28

U --- --- --- 720 10 85 150 68 94 106 145 84
Примечание: * - данные термометрических исследований, «---» - концентрация элемента не определялась, н.о. – не обнаружено. Содержания элементов в

таблице от Na до Rb включительно приведены в мас.%, содержания элементов ниже Cs включительно приведены в г/т.
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Результаты LA-ICP-MS анализа высококонцентрированных растворов флюидных включений в Улатай-Чозских карбонатитах Таблица 3

Поле Улатай: cидеритовые карбонатиты Тээли-Оргудыд: кальцитовые

№
образца

Ul_fl
-6-1

Ul_fl
-6-2

Ul_fl
-6-3

Ul_fl
-6-4

Ul_fl-
10-1

Ul_fl-
10-2

Ul_fl-
10-3

Ul_fl-
13-1

Ul_fl-
13-4

Ul_fl-
13-6

Ul_fl
-14

TO_
Fl-1

TO_
Fl-3

TO_
Fl-7

TO-
4306

TO-
4305

TO-
4305

Минерал Флюорит "" "" "" "" "" "" "" "" "" Флюорит "" Кварц ""

Na*, 13.7 13.7 12.8 13.2 13.2 13.7 12.9 12.8 13.7 13 13.2 13.6 13.6 13.8 9.8 9.8 9.8

K* 6.3 6.3 6.3 4.8 6.4 6.4 6.3 4.8 4.7 4.8 6.4 6.9 6.9 6.9 3.1 3.1 3.1

Fe 6 4 6 7 5 2.6 3 4.6 6.4 2.8 2.5 3.2 4.3 2.9 3.6 4.7 4.2

Mn 1.6 2.7 1.8 1.9 0.9 1.2 0.2 0.8 0.8 0.4 0.6 1.4 1.2 0.9 0.9 1.5 1.9

Ca н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. 0.1 0.2 0.03 0.3 1.1 0.7

Sr 0.1 1.8 0.5 2.2 0.5 0.8 1.4 0.6 2.9 2.5 2.9 2.9 3.1 2.6 0.7 1.7 1.8

Ba 1.4 2.3 0.5 0.25 0.4 1.5 1.3 0.4 0.9 0.7 1.1 1.7 1.2 1.6 1.3 2.7 1.9

Rb 0.3 0.07 0.2 0.05 0.1 0.1 0.03 0.05 0.1 0.04 0.05 0.09 0.09 0.05 0.3 0.1 0.2

Cs, г/т 280 188 89 46 95 104.5 23.5 82 85 160 114 --- --- --- 437 318 418

Co 16 277 46.8 10.5 25.7 20.3 132 27 33 128 96.8 157 113 97 н.о. 347 368

Cu 679 903 110 117 517 348 236 639 548 382 612 630 512 420 687 701 845

Zn 1354 1158 1157 268 1542 1409 1500 2800 1444 1238 1200 1267 1432 1013 1866 2037 2100

Pb 972 930 439 524 394 1256 614 763 899 575 609 538 460 478 2061 1715 2200

Au н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. н.о. 0.086 н.о. н.о. н.о. 0.03 0.05 0.06 0.02 0.01 0.06 0.7

Ag 0.45 н.о. 26 н.о. 3.4 27 4.15 16 15 12 14.7 13 9.6 8.1 0.3 0.9 4

As 872 532 147 226 640 849 272 592 579 428 312 505 486 512 891 944 1200

Sb 19.7 18.8 46.8 7.4 14.5 16.1 19 160 18 123.2 16.8 17 19 19.2 132 70 190

Mo 68 6 26 н.о. н.о. 28 74 н.о. 36 22 19 36 42 37 н.о. 5 10

W 15 18 35 н.о. 2 8 23 39 16 20 29 17 25 14 6 28 30

Bi 18 12 2 4 6 7 2 5 5 8 7 6 8 5 7 н.о. 10

La 1200 1550 900 810 770 720 520 1350 1800 1630 1200 1380 1900 1870 380 580 790

Ce 2450 2740 1050 1070 960 1860 2500 2700 2150 2760 2600 1960 2300 2660 1380 1340 1700

Nd 1030 1950 850 940 1880 900 1550 1600 1200 1700 1200 1280 1500 1500 1500 1310 1700

Y 390 800 140 590 480 200 640 390 110 510 300 590 490 590 55 70 90

Th 5 2 3 10 9 12 18 8 5 12 13 12 7 8 н.о. 3 14

U 150 180 130 н.о. 135 80 275 250 170 160 140 160 100 100 н.о. 99 199
Примечание: * - данные термометрических исследований, «---» - концентрация элемента не определялась, н.о. – не обнаружено. Содержания элементов в таблице от Na

до Rb включительно приведены в мас.%, содержания элементов ниже Cs включительно приведены в г/т.
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