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ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу ПРОКОПЬЕВА Ильи Романовича

"Геологические и физико-химические условия образования Fe-F-REE карбонатитов

Центральной Тувы",

представленной на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 25.00.11 – геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,

минерагения.

Диссертационная работа И.Р. Прокопьева посвящена изучению карбонатитовых

месторождений редкоземельных элементов Центральной Тувы. Редкоземельные элементы

в настоящее время активно востребованы различными отраслями промышленности, и

потребность в них только растет. Поэтому актуальность и практическая значимость

диссертационной работы не вызывает ни малейших сомнений. В качестве основного

методического подхода автором был выбран путь изучения расплавных и флюидных

включений в минералах изучаемых объектов. Нужно отметить, что исследование

включений минералообразующих сред является очень информативным методом и дает

уникальную информацию о специфике минерало- и рудообразующих процессов.

Количество публикаций в этой области быстро растет последние 50 лет, не испытывая

спадов. Автор использовал комплекс современных высокочувствительных и

высокоразрешающих физических и химических методов и получил большое количество

новых данных о составе и физико-химических параметрах минералообразующих

расплавов и флюидов, а также их металлоносности. Полученная информация позволила

автору сформулировать концептуальную модель формирования двух типов

карбонатитовых месторождений Центральной Тувы и выявить их типоморфные признаки,

важные для поиска новых промышленных объектов.

Основное содержание работы и замечания.

Диссертационная работа И.Р. Прокопьева общим объемом 152 страницы состоит из

введения, 4 глав, заключения, приложений (таблицы состава индивидуальных флюидных

включений) и списка литературы (263 источника), и содержит 59 рисунков и 12 таблиц.

Во введении сформулированы актуальность, цели и задачи исследований, научная

новизна и практическая значимость работы, перечислены использованные методы и

сформулированы защищаемые положения. Цель работы – «на основе современных

термобарогеохимических методов исследования включений в минералах обосновать

магматический или гидротермально-метасоматический генезис карбонатитов Центрально-

Тувинского пояса, установить физико-химические параметры их формирования, состав и
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металлоносность расплавов и гидротермальных растворов, определивших специфику

минерального состава, геохимии и рудоносности карбонатитов» – соответствует проведенным

автором исследованиям. Из нее логично вытекает перечень задач, который был решен

автором вполне успешно.

Научная новизна диссертации не вызывает сомнений, поскольку автором впервые

получены данные о физико-химических параметрах, составе и металлоносности

карбонатных и солевых расплавов, а также постмагматических гидротермальных

флюидов карбонатитовых месторождений Центральной Тувы. Автор убедительно показал

геохимические особенности изученных рудообразующих систем и их отличия от

карбонатитов других регионов. Убедительно показано наличие двух эволюционных рядов

карбонатитовых систем, дающих месторождения разных минеральных типов, один из

которых более богат редкоземельными элементами.

Практическое значение работы связано с возможностью использования

генетических представлений, вытекающих из исследований автора, для дальнейшего

изучения региона в целях выявления новых промышленных месторождений

редкоземельных элементов.

Достоверность полученных диссертантом результатов основана на высокой

чувствительности использованных методов и представительном объеме

экспериментальных данных. Квалификация И.Р. Прокопьева как исследователя

флюидных включений, судя по описанию использованных методов и полученных

результатов, соответствует современному состоянию науки, и не позволяет усомниться в

достоверности полученных данных.

В первой главе диссертации «Карбонатиты: классификация и вопросы

происхождения» дается краткая характеристика карбонатитов, основные представления

об их генезисе и положение изученных объектов в широком спектре карбонатитовых

месторождений России и Мира. Приведены экспериментальные данные о происхождении

карбонатных расплавов, граничные физико-химические параметры их возникновения и

различные классификации карбонатитовых комплексов, в основном по химическому

составу. Дана характеристика карбонатитовых комплексов разных регионов. Приведена

подробная характеристика сидеритовых карбонатитов, поскольку именно с такими

породами связаны наиболее богатые редкими землями месторождения Тувы. Изложены

современные представления об их формировании.

Замечания по главе 1:

1. Некоторое удивление вызывает упоминание в этой главе криолит-сидеритовых
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руд месторождения Ивигтут. Криолит в них действительно формировался при высоких

температурах (от 600 ºС и ниже). Однако сидерит кристаллизуется позже криолита и при

более низких температурах. И, самое главное, это месторождение не связано с

карбонатитовым комплексом магматических пород, а локализовано в гранитоидах.

Во второй главе «Геологическое строение, минеральный состав и возраст

карбонатитов Центральной Тувы» дана геологическая характеристика карбонатитовых

комплексов Центральной Азиатской провинции в целом и подробно охарактеризованы

карбонатитовые комплексы Центральной Тувы, которые изучал автор. Дана подробная

геологическая характеристика месторождений, приведены минералогические

исследования автора и схема последовательности выделения минералов. Приведены

полученные автором изотопные данные о возрасте серицита и мусковита из

карбонатитовых руд. В заключение подобран перечень предварительных геологических

аргументов в пользу магматогенного генезиса карбонатитов.

Замечание ко 2 главе:

2. К сожалению, в работе отсутствует геохимическая характеристика магматических

пород и карбонатитов Центральной Тувы. Несомненно, петрохимические диаграммы

поведения основных элементов, спайдер-диаграммы или хотя бы распределение редких

земель дали бы дополнительные данные о магматической природе карбонатитов.

В третьей главе «Исследования включений в минералах карбонатитов Тувы» дан

обзор представлений о генезисе изучаемых объектов. После этого приведено подробное

описание включений минералообразующих сред (расплавов, рассолов и гидротермальных

флюидов), сопровождаемое прекрасными фотографиями, доказывающими наличие

включений расплавов и высокотемпературных флюидов. Эксперименты по нагреванию

включений подтвердили их высокотемпературный генезис и позволили оценить давление

при кристаллизации, которое составило 50-75 МПА. Исследования индивидуальных

флюидных включений методом КР-спектроскопии позволили автору установить среди

твердых фаз во включениях в минералах различных объектов анкерит, кальцит, сидерит,

Ce-анкилит, ангидрит, Fe-копиапит, тенардит, а в газовой фазе – углекислоту и азот.

Дополнительные характеристики состава дочерних фах получены методом сканирующей

электронной микроскопии, позволившие уточнить составы хлоридов щелочных и

щелочноземельных металлов, не определяемых КР-спектроскопией, а также бастнезит,

целестин и галенит. Метод лазерной абляции LA ICP MS позволил проанализировать

4

флюидные и расплавные включения на широкий спектр элементов и получить

представительную информацию о металлоносности расплавов и флюидов. Полученный

массив данных был обработан методами математической статистики, позволившими

выявить корреляционные связи между элементами и установить различия в

металлоносности флюидов, формировавших различные типы карбонатитов.

Эта глава самая большая в работе, поскольку содержит основные экспериментальные

данные, полученные автором. Глава производит очень хорошее впечатление, поскольку

проведенные автором исследования имевшимися в его распоряжении методами позволили

получить информацию на современном научном уровне, достойную для публикации в

высокорейтинговых международных журналах, вполне достаточную для решения

поставленных задач. Описание исследований выполнено корректно и со знанием дела.

К тексту 3 главы все же имеются замечания:

3. Метод LA ICP MS в применении к изучению состава флюидных и расплавных

включений имеет ряд сложностей, связанных с оценкой концентраций элементов во

флюидах. В тексте работы есть упоминания об использовании галита и сильвина в

качестве внутренних стандартов. Однако характеристика процесса измерения и рачета

концентраций должна быть более подробной, чем это представлено в работе. Необходимы

сведения об особенностях вскрытия включений, использованных стандартах и способах

расчета концентраций. Не указан также способ оценки давлений.

4. Автор в подписи к рис. 27 противопоставляет Раман и КР-спектроскопию. Он

считает, что это разные методы?

Четвертая глава «Физико-химические условия формирования карбонатитов Тувы»

посвящена обобщению полученных данных, формулирует положение о своеобразии

карбонатитовых систем Тувы и отличиях их от карбонатитов других регионов, и приходит

к выводу о наличии двух генетических линий эволюции карбонатитовых рудно-

магматических систем Центральной Тувы. По существу, в этом разделе сформулированы

все защищаемые положения. Они логично вытекают из полученных автором данных,

согласуются с существующими представлениями о генезисе карбонатитов и не вызывают

противоречий с геологической характеристикой изученных объектов. Материал,

полученный автором, свидетельствует о хорошей обоснованности защищаемых

положений и заставляет с ними согласиться. Завершается обсуждение сравнением

полученных результатов с данными по карбонатитам других регионов и попытками

сформулировать модель формирования сидеритовых карбонатитов.
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